segunda-feira, 06 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 11907

PORTARIA Nº 241/2009-SEEl, DE 03.07.2009.
CONCEDER, 04 (quatro) diárias ao servidor, Mauro José
Araújo bittencourt, C.I.C.:186.629.942-53, Cargo: Técnico,
Destino: Tailândia/PA, Período: 01 à 05.07.2009, R$-540,00
(quinhentos e quarenta reais), Objetivo: Realizar  os “V Jogos
Abertos do Pará – Fase Regional” na região do Baixo Tocantins
no município de Tailândia.

PORTARIA Nº 242/2009-SEEl, DE 03.07.2009.
CONCEDER, 04 (quatro) diárias ao servidor, André luiz
Corpes da Silva, C.I.C.: 877.474.052-00, Cargo: Ass.
Administrativo, Destino: Tailândia/PA, Período: 02 à 05.07.2009,
R$-540,00 (quinhentos e quarenta reais), Objetivo: Realizar  os
“V Jogos Abertos do Pará – Fase Regional” na região do Baixo
Tocantins no município de Tailândia.

PORTARIA Nº 243/2009-SEEl, DE 03.07.2009.
CONCEDER, 04 (quatro) diárias à servidora, Rejane do
Socorro Machado de Machado, C.I.C.: 639.571.162-
87, Cargo: Assessora , Destino: Tailândia/PA, Período: 02 à
06.07.2009, R$-540,00 (quinhentos e quarenta reais), Objetivo:
Realizar  os “V Jogos Abertos do Pará – Fase Regional” na região
do Marajó, no município de Ponta de Pedras.

PORTARIA Nº 245/2009-SEEl, DE 03.07.2009.
CONCEDER, 05 (cinco) diárias ao servidor, lúcio Antônio
Hackenhaar, C.I.C.: 146.147.239-34, Cargo: Gerente de
Eventos, Destino: Tailândia/PA, Período: 01 à 06.07.2009, R$-
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), Objetivo: Realizar
os “V Jogos Abertos do Pará – Fase Regional” na região do
Marajó, no município de Ponta de Pedras.

PORTARIA Nº 246/2009-SEEl, DE 03.07.2009.
CONCEDER, 05 (cinco) diárias à servidora, Alba lúcia Feio
Pereira, C.I.C.: 071.663.972-68, Cargo: Diretora, Destino:
Tailândia/PA, Período: 01 à 06.07.2009, R$-675,00 (seiscentos
e setenta e cinco reais), Objetivo: Realizar  os “V Jogos Abertos
do Pará – Fase Regional” na região do Marajó, no município de
Ponta de Pedras.

PORTARIA Nº 247/2009-SEEl, DE 03.07.2009.
CONCEDER, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor, José
Marileno botelho Pontes, C.I.C.: 056.242.902-68, Cargo:
Motorista, Destino: Bragança/PA, Período: 25 à 26.06.2009, R$-
202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos), Objetivo:
Transportar a seleção de futsal de Soure ao referido município.

NúMERO DE PublICAçãO: 11869
FÉRIAS

PORTARIA N.º 416 DE 02 DE JulHO DE 2009
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Ademir Antonio Silveira Júnior 2008/2009 03.08.2009 a 01.09.2009

Artur Fernando Silva Mascarenhas 2007/2008 03.08.2009 a 01.09.2009

Hyrval Amaro da Silva Filho 2008/2009 01.08.2009 a 30.08.2009

Ivoneide da Costa Borges 2008/2009 03.08.2009 a 01.09.2009

Maria Alice Freitas Garcia 2008/2009 03.08.2009 a 01.09.2009

Rodrigo Quites Reis 2008/2009 03.08.2009 a 01.09.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 02 de julho de 2009.

NúMERO DE PublICAçãO: 11872
FÉRIAS

PORTARIA N.º 420 DE 03 DE JULHO DE 2009
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Lorena Gama Tobias 2008/2009 03.08.2009 a 01.09.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 03 de julho de 2009.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 11897

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 26/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
09/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA DIDÁTICA
EDITORA DO BRASIL LTDA – ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS
CONFORME NECESSIDADE DA SEDECT.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 311.879,92 (TREZENTOS E ONZE MIL,
OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS
CENTAVOS)
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
48101.19.122.0125.4534-339039
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.122.0125.4534-
339039/339030
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 22.06.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA SARA KUBITSCHECK, Nº
469, GALPÃO – VILA DARCY VARGAS – CONTAGEM – MINAS
GERAIS CEP. 32.372-000
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 03 de julho de 2009.

TERMOS DE RATIFICAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 11892

TERMO DE RATIFICAçãO DE INEXIGIbIlIDADE DE
lICITAçãO
Ratifico por este Termo, a inexigibilidade de licitação para
participação desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR,
no evento denominado “5ª Semana Profissional de Turismo”,
a ocorrer no dia 29 de agosto de 2008, na cidade de Curitiba
(PR), sob custos no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil Reais),
com base no art. 25, caput, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações posteriores, tendo em vista os documentos e
elementos que instruem o Processo Nº 2008/307214.
Belém (PA), 20 de agosto 2008.
ANN ClÉlIA DE bARROS PONTES
Presidente da PARATuR
TERMO DE RATIFICAçãO DE INEXIGIbIlIDADE DE
lICITAçãO
Ratifico por este Termo, a inexigibilidade de licitação para
participação desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR,
a título de patrocínio, para a realização do evento denominado
“Feira do Miriti”, a ocorrer no município de Belém (PA), no
período de 09 a 15 de outubro de 2007, sob custos no valor de
R$ 6.000,00 (seis mil Reais), com base no art. 25, caput, da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em
vista os documentos e elementos que instruem o Processo Nº
2007/278778.
Belém (PA), 04 de outubro 2007.
ANN ClÉlIA DE bARROS PONTES
Presidente da PARATuR

DIÁRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 11856

PORTARIA Nº. 195/2009-GRES
Conceder diárias aos Colaboradores eventuais:
NOME: Maílson Dias Ribeiro, CPF: 015.266.332-05 e RG de nº.
6505822.
ObJETIVO: Compor apresentação musical no 4º Salão de
Turismo.
DESTINO: São Paulo - SP
PERÍODO: 28/06 a 07/07/2009.
NOME: Bruna Karina da Silva Santos, CPF: 015.292.922-39 e
RG de nº. 6559464.
ObJETIVO: Compor apresentação musical no 4º Salão de
Turismo.
DESTINO: São Paulo - SP
PERÍODO: 28/06 a 07/07/2009.
NOME: Renan do Rosário Martins, CPF: 015.292.942-82 e RG
de nº. 6459436.

ObJETIVO: Compor apresentação musical no 4º Salão de
Turismo.
DESTINO: São Paulo - SP
PERÍODO: 28/06 a 07/07/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de junho de 2009.
ANN PONTES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 11859

CONTRATO Nº 008/2009
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Concorrência nº 001/2009
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, CNPJ
nº 04.834.305/0001-50 e Helena Maria Gonçalves, CPF nº
235.259.591-68
ObJETO: Locação comercial do espaço boxe N° 12 localizado
na Orla do Maçarico no município de Salinópolis/PA.
VIGÊNCIA: 01/07/2009 a 30/06/2011
VAlOR ESTIMADO DE RECEITA: R$-4.800,00 (quatro mil e
oitocentos reais)
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 01/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Marcos Antônio Brandão da
Costa, Presidente em exercício.
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Praça do Maçarico, n°
10, CEP: 68.721-000, Salinópolis, Pará.

EXTRATOS DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 11890

CONTRATO EVENTO 5ª SEMANA PROFISSIONAl DE
TuRISMO
FuNDAMENTAçãO lEGAl: Inexigibilidade de licitação, com
fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93.
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR (CNPJ
04.834.305/0001-50) & Dacir Antônio Addad & Cia Ltda. – New
Line Tour Operator (CNPJ 72.468.192/0001-76)
ObJETO: a participação da PARATUR no evento denominado “5ª
Semana Profissional de Turismo”, a ocorrer na cidade Curitiba
(PR), em 29 de agosto de 2008.
VIGÊNCIA: 20/08/08 até o dia 29/08/2008
VAlOR: R$ 5.000,00
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Atividade: 4899, Natureza de
Despesa: 33.90.39, Fonte: 0101
FORO: Curitiba (PR)
DATA DE ASSINATuRA: 20/08/08
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREçO DO CONTRATADO: Alameda Dr. Carlos de
Carvalho, nº 373, 3º andar, Curitiba (PR)
CONTRATO EVENTO FEIRA DO MIRITI
FuNDAMENTAçãO lEGAl: Inexigibilidade de licitação, com
fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93.
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR (CNPJ
04.834.305/0001-50) & Associação dos Artesãos de Brinquedos
e Artesanato de Miriti de Abaetetuba – ASAMAB (CNPJ
05.817.668/0001-40)
ObJETO: a participação da PARATUR, a título de patrocínio,
para a realização do evento denominado “Feira do Miriti”, a
ocorrer no município de Belém (PA), no período de 09 a 15 de
outubro de 2007
VIGÊNCIA: 08/10/07 até o dia 16/10/2007
VAlOR: R$ 6.000,00
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Atividade: 2866, Natureza de
Despesa: 33.90.39, Fonte: 001
FORO: Belém (PA)
DATA DE ASSINATuRA: 04/10/07
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREçO DO CONTRATADO: Rua Lauro Sodré, 2031, Bairro
de São Lourenço, CEP 68440-000, município de Abaetetuba
(PA)

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 11846

CONTRATO Nº 006/2009
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Concorrência nº 001/2009
PARTES: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR , CNPJ
nº 04.834.305/0001-50 e Anderson Correa Sanchez, CPF:
687.602.132-72
ObJETO: Locação comercial do espaço boxe N° 06 localizado
na Orla do Maçarico no município de Salinópolis/PA.
VIGÊNCIA: 01/07/2009 a 01/07/2011
VAlOR ESTIMADO DE RECEITA: R$-7.440,00 (sete mil e
quatrocentos e quarenta reais),
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 01/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Marcos Antônio Brandão da
Costa, Presidente em exercício.
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua João Pessoa, nº
888, CEP: 68.721-000, Salinópolis - Pará.